Locus men-  
dofus: for.  
effectum fi-  
nalis.

Prouida itaque Dei dispensatione permiflum est, ad tempus præualere impro- bi seductoris malitiam, non tamen ad \* fructum \* ſocialis ruinæ: sed ut manifeſtentur opera Dei & merita beati Autberti in illo. Sicque factum est, ut hoſti impu- rius non ſe ab incepto antè compesceret, quām incautum iuuenem ſenſim adfen- tentiam ſuam inſlecteret.

Qui maleſuadat dilectionis blandimentis mollior factus, concitò ceu equus infre- nis, rectore contempto, monasterium deseruit, & secularis militiae armis intentus, relictæ mo- naſterio, fit raptor. Postmodum ſe collegit totum ad ſtudia rapina: & quos huiusmodi negocjis volun- tarios audiuit, his tota familiaritate ſe non inferiorem dedit, tanto pronior ad ſcelera, quanto ei de impunitate ſecuritas, & potentis generis ad/pirabat authoritas. Ti- mens verò, nè de ſe ſolicitis parentibus requiri debuiffet, nève in dicio nominis in- ueniri potuiffet, mutato nomine, quo appellari conſuērat, Mauroſum ſe appellari iubet. Sanè non incongruum talibus ſtudijs agnomen, qui candido ecclesiastice munditiæ habitu expoliatus, furtiuam Mauritanæ infidelitatis mentem latrocinandi ſtudio induerat, & perditionis ſe latebris occultauerat. Qua rerum fama excitatus vir Dei, altius quām dici poſit, ruina fratris ingemuit: ſed & de praſumptione aduer- ſari pro indignationis motu infremuit. Quid tamen ageret? Itaque vnum, quod illi ſemper familiare erat ſubſidium, adjt orationis remedium, multisque pro errantibus iuuenis ſalute precibus Dominiū rogarat, quatenus reſpectu gratuita pietatis animam captiuā de laqueo inimici eruēret, nè hoſtis immundus Dominicī gregis danno in- ſultaret. Non autem inanis eſſe potuit sancti viri petatio, quia oculi Domini ſuperiu- ſtos, & aures eius in preces eorum. Porrò humanae ſalutis amator competentem fa- muli ſui cauſam prauidit, qua & piæ petitionis compleret effectum, & ſanctæ matti Eccleſia erroneum restitueret filium.

Cap. 6. Ladelinus, relictæ mo- naſterio, fit raptor. Multū pro eo orat S. Autbertus. Psal. 33. Contigit quidem, ut cuiusdā diuitiis domum diripere cum ſuis complicibus ſolito more pararet. Cumq; iam incubentibus tenebris nox tetra in horre feceret, qua illi nefarium opus perifcere festinabant, pia Dei diſpoſitione contigit, vnu ex ſupradicis furunculis morte depræhēfum ſpiritu exhalasse, cuius animam corporeo carcere resolutam, peccatis exigentibus, diabolus ſecum ad infernalia clauſtra traxerat. Ad cuius exequias dum inani religionis ſtudio ſocij excubarent, & Mauroſus defuncti dolore vehementer afflitus, ſe ex laſſitudine & triftitia paululum daret quieti, diuina voluntate, & ſuffragantibus meritis beati Autberti, datū est adoleſcenti videre, quantis poenis illa miserrima anima in inferno cruciabatur, quantis vtricis flammæ incen- dijs vrebatur, ac ſi erranti iuueni ex diuina voluntate hoc daretur ad exemplum for- midinis, ut videlicet ex hac conſideratione colligeret, quanta circeatū ſui poena infa- ret, quem ex conſortio criminis ſimilis culpa accuſaret.

Inane ſtu-  
dium dicit,  
quonihil effet  
proſuturum  
animam da-  
mnata.

Cap. 8.

Conſternatus verò tanto terror e visionis iuuenis, animo aſtuabat, quæ admodum tam diſtričte anima duerſionis iudiciū ſubterfugere valeret: ſed ex conſideratione cri- minis oriebatur quāſi diſſidentia recuperationis. Tum verò in terrā corrūēs, lachry- mabilis

mabilis querimonia se vocibus incusabat. Cui assistens Angelus Domini, Quidnam est, inquit, miserande iuuenis? quid innocuas auras infructuosis fletibus fatigas? Quid illum importunis precibus inclamas, quem offendere non timuisti? Haecce est istola; quam ab ipso fonte regenerationis indueras? Haecce professionis fides, quam abrenunciata satana cum suis operibus, te seruaturum promiseras? Quid vulnus supernos refugis, quos habiturus eras concives, si Autbernum audisses? Ecce quomodo filius Dei factus est mancipium diaboli. Nunquid Maurosus signatus, Maurosus vinctus, Maurosus renatus? Landelinum in libro nobiscum vita Autberni obtinuerat adscribi: Maurosum diabolus secum inserit chirographo perditionis. Scias vero, quia non leuiter apud distictum iudicem actum est, quod ad iniuriam suam insolentias tuas tam exanimiter hucusque portauit, quod fugitiuus eius ut manus hominum impunè effugerit, aut mortis laqueum declinare potuerit.

Precibus §.  
Autberti  
estatis ge-  
henne flā-  
mas Lan-  
delinus.

Haecce est quod tanti pœnam incendij cruciandis subiturus eras, nisi intercessio beati Autberti aduocati tui, iram ultricem iudicis mitigasset. Tibi paratus ignis crudioris accenditur, sed Autberti lachrymis flammæ eius extinguntur. Vel nunc expus intellige, quid potius eligas: cum tormento duci in barathrum gehenna, vel cum Autberto frui celesti mansione. Sed sera ista deliberatio fuisset, nisi Autberni præuenisset. Relinque igitur execranda confortia latronum, & Christi militiam absumens, ducem tuum imitare Autbertum. Audi beatissimum praefulem, & recognoscere tuum spiritualem patrem, tuum protectorem, tuum ab æterno interitu redemptorem. Suscipe vero ab eo monita cælestis doctrina: quibus emendationibus, merearis istolam, quam perdideras, recipere ipso intercessore. His dictis, Angelus continuo disparuit. Nos vero quale quantumque estimare possumus, quod Autberni, testibus Angelis, virtutum gratia nitet, & apud homines debita veneratio officio caret. Porro sunt plena iucunditatis, quod adhuc in terra homo positus inter angelicos ciues meritis fulget: sed non sine dolore & formidine recolitur, quod superius cœtibus coniunctus, inter homines negligentiū digno cultu veneracione celebratur.

Iamvero Landelinus angelicis affatibus paulisper recreatus, sed timens sibi subuenientibus, reliquo nefanda societatis collegio, quanto in ciuitatem petijit, & si ibi vir sanctus esset, à custodibus diligenter requisitus. Qui de praesentia beati viri certior factus, nihilque dissimulandum arbitratus, pœnitentiam ductus, pedibus sancti prouolutus, culpam fatetur, errori veniam poscit. Tum vero videres ex longinquâ regione prodigium filium redeuntem, & patrem in oscula ruentem. Itaque vir sanctus paternitate pietate præstrictus, iuuenem exceptit, veniam promittens, si mala præterita melioris vita conuersione purgaret. Nihil igitur diffidendum putaret: se pro illo rationem redditur: qui quid fuerat offensionis, innocentiè vice computandū, si tamen scelerata confortia penitus vitanda estimasset. Paratum se iuuenis ad omne satisfactionis excipitur, genit facetur, ut pote quē recentis adhuc visionis horror terruerat. At pius pater votis eius congaudens, suscepit eum pœnitentem, quem diu fleuerat à se recessentem, namque ei diuinè aperiens misericordia, reddidit eum sancta matri Ecclesiae. Qui intantum sub disciplina venerabilis patris vigilis se & ieiunijs, præteriorum agens pœnitentiam, constringxit, ut inferni eum vidisse & pertinuisse tormenta, etiam si lingua taceret, conuersatio loqueretur. Itaq; sub seculari habitu in monasterio aliquantulum conuersantem, vir sanctus ad purum hortatur relinquare seculi negotia, ut liberus meditaretur cælestia. Paratumque videns ad omnia, abscedit eius comam caput, ponit caput, manum capi-  
tis sui. Ad eo in gratiam mi-  
sericorditer ordinatur diaconus.

magis semetipsum erigeret in eo sanctitatis vigore virtutem, per singulos gradus promovit, quod depulerat maculas cordis. Adeptum denique hanc dignitatem gratiam, dum animaduerteret in eo sanctitatis vigore virtutem, per singulos gradus promovit ad Diaconatus officium: ad quod sic apparuit aptus, ut liquidò claresceret omnibus quod Dei gratia ad id electus esset. Paucis vero interpositis diebus, cum magis ad prebiteratus culmen eum euexit.

Sublimatus autem in huius apicem honoris, enarrari non potest, quanto virtutum culam,

cultus excreuit. Iam vero magistri moribus informatus, & exercitata conuersationis sua roboratus, conuenticula urbana fastidiens, se ad remotiora loca contulit in locis desertis secus fluenta Sambre. Quo in loco solitudinis cum signis & mireculis, & piæ conuersationis studijs pollere videretur, multi illuc ab eo ad seruatum summi conditoris sunt congregati. Ad cuacuandam igitur prioris vita-

D E C E M B E R .

994

culam, in locis, quæ sibi ad refugium & receptaculum latronum parauerat, monasteria construxit, statuens ministros in executione Ecclesiasticae institutionis: & quos antè socios habuerat criminum, postmodùm fecit cooperatores diuinorum mysteriorum. Quæ, si quis vita eius seriem, textumque conuersationis diligentius insperiret, facile inueniet: præsertim cùm monasteriales habitationes, quas ipse construxit, præsentibus potius appearant, quām nostro sermone explicitentur. Nam vt de reliquis fileam, quæ fortassis non beneuolis auditoribus fastidio sint, apud Laubias ex monasteriū truxit monasterium in honore beati Petri Apostoli: quod cernentibus quidem ad indicium egregij laboris sufficere potest, quod etiam regis dittauit muneribus, ac vilarum familiæque repleuit copia: cui quicquid priorū Regum munificentia pâsim per Frâcorum acquisiuit regna, delegauit, nè fratrum congregatio ibidem seruens, egeret his, quæ monachis feruntur esse congrua. Quo in loco regendæ Ecclesiæ beatum Vrsmarum præfecit, virum moribus ornatum, signis & miraculis coruscum: cuius dotem meritorum vita ipsius libellus editus insinuat. In præsentis autem exempli negotio, quis non similem lohannii arbitratetur Autbertum, dum ille ex latrone tum Ecclesiæ prouisorem, iste ex æquè latrone, & ex impio raptore, verum fecit Domini facerdotem? Sed nobis ista interim replicantibus pensanda occurrit immensa pietas conditoris, qui post lapsum peccatores ad innocentiam venire donauit. Jam ex illius sententia maxillam Leuiathan armilla diuinatis sua perforatam & credimus, & gaudemus, dum viro huic semel in fauces eius lapsò, & euadendi aditum aperuit, &, nè ulterius relaberetur, custodiuit.

Cap. II.

Athenis verò vrbe Græcorum nobiliissima, adolescens quidam in clitis ortus natibus, studijsque literarum exercitatus, sed & fidei moribus adornatus, ex inspiratione superni amoris patriam parentesque deficerere, cursumque longæ peregrinationis meditabatur assumere: quatenus impensis temporalis exilij mercaretur aeternam portionem hereditatis. Igitur Romam veniens, oratoria Apostolorum orationis gratia lustrando, aliquantulum temporis expulit. Qui nocte quadam lassitudibus ex itinere artibus in somnum refolutus, diuinæ iussionis voce monetur occiduis Galliarum fines expertere, pagumque Hagnon penetrans, congruum sua habitationis locum querere, vbi oratorio constructo, vocacionis sua tempus expectaret. Sciens ergò diuinam prouidentiam sibi semper affuturam, laboriosi cursus non pauerit in iuriam, donec ad locum perueniret: vbi inueniret, qui sibi peregrinationis portum indulgeret, & rerum adiumenta præstaret. Qua voce diuina beatum portendi Autbertum, sequentia indicant. Sed iussionem Domini explore desiderans vir Dei Giflenus, (sic enim erat nomen illi) regionibus diuersis, insulis & vrbbis peragatis, prospero cursu tandem peruenit ad locum, qui tunc temporis ab incolis Vrfdungus dicebatur, ex consuetudine videlicet vrsæ parturientis: nunc verò Cella vocatur. Qui locus distat trigenis ferè millibus ab vrbe Cameracensi: in qua ipse ex diuino oraculo lanatum pontificem super gregem Christi cura peruigili audiētar infudare. At ille noxijs auljs arboribus, basilicam in honore Apostolorum cœpit ædificare, & studijs bonorum se operum exercitare. Disseminante verò diabolo zelum iniuria per corda malorum, auditum est, aliquos, vt est mos adulantium, sancto Episcopo iuasisse, nè finaret illum pseudodoctorem in finibus suis ad iniuriam sui honoris manere, vt qui ad seduccendas mentes simplicium, urbana sapientium conuenticula vitans, in has solitudines deuenisset. Sed vir Domini aduertens suggestionem iniuria potius, quā ratione, compositam: Non est, inquit, nostrum, hominem indiscutsum iudicare, neque omni spiritui credere, donec probetur, si ex Deo sit.